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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám problematikou ošetřovatelského procesu

u klientů s jaterní cirhózou. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Hlavním cílem této práce je objektivně zhodnotit kvalitu ţivota u klienta

s dekompenzovanou jaterní cirhózou za hospitalizace. Hodnocení probíhá na základě

zpracování a rozboru kazuistiky.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na anatomii

jater. Druhá kapitola popisuje jejich fyziologii a funkce. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila

na jaterní cirhózu jako celek. Popisuji zde její příčiny, příznaky, vyšetřovací metody,

léčbu, komplikace a specifika sledování klienta s tímto onemocněním. Poslední kapitola

teoretické části hovoří o ošetřovatelském procesu, a zejména ošetřovatelském modelu dle

americké sestry Marjory Gordonové. Jsou zde popsány všechny potřeby klienta, na které

bychom se měli zaměřit při realizaci ošetřovatelského procesu.

V praktické části se zaměřuji na případ klientky s dekompenzovanou formou

ethylické jaterní cirhózy, která byla hospitalizována ve FN Plzeň v době mé praxe.

Na úvod praktické části jsem zařadila anamnézu, do které jsem zařadila lékařské diagnózy

akutní a chronické. Do této části jsem zahrnula také fyzikální vyšetření sestrou, shrnutí

rozhovorů s klientkou, hodnocení škálami a edukační plán, kde se zaměřuji na správnou

výţivu klientky při jaterní cirhóze. Popisuji zde průběh patnácti dnů hospitalizace, kdy

jsem sledovala všechny problémy klientky. Spolupracovala jsem krom jiného s lékařkou

a sestrami, které mi na základě souhlasu klientky mohly poskytovat informace o jejím

zdravotním stavu. Ve své práci se zaměřuji na otázku kvality ţivota klienta s jaterní

cirhózou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JATER

Játra – hepar, jsou největší ţlázou v lidském organismu, u dospělého váţí

cca 1500 g (ţena: 1200-1500 g, muţ: 1500-1800 g). Tvarem připomínají trojboký jehlan,

barva je díky bohatému cévnímu zásobení hnědočervená. Vpravo pod nimi je uloţen

ţlučník (vesica fallea). Jsou křehká, proto můţe dojít při nadměrném nárazu k masivnímu

krvácení. Za minutu jimi proteče asi 1500 ml krve, coţ představuje 20% z celkového

srdečního výdeje. (1, str. 14-16)

Játra jsou uloţena v dutině břišní pod pravou a částečně i levou klenbou brániční.

Dýchacími pohyby mění svou polohu zhruba o 3 - 4 cm. Povrch jater vytváří vazivová

vrstva, která se pojí na tkáň okolo cév a ve většině povrchu je k ní připojen řídkým

vazivem také list peritonea. Tato vrstva se nazývá capsula Glissoni nebo také tunica

fibrosa. (2, str. 67) Peritoneum, které játra z většiny téţ pokrývá, tvoří na povrchu lesklý

povlak (tunica serosa).

1.1 Popis jater

Játra dělíme na dvě části, facies diaphragmatica (část, která se dotýká bránice)

a facies visceralis (část, která naléhá na orgány břišní dutiny). Na facies visceralis, tedy

dolní ploše jater, můţeme pozorovat otisky orgánů. Je zde znatelná brána jaterní

(porta hepatis), coţ je místo, kde do jater vstupují jaterní tepna (arteria hepatica) spolu

s vrátnicovou ţilou (vena portae) a vystupují ţlučovody (ductus hepaticus dx. et sin.).

Na facies diaprhagmatica je jediným orgánovým otiskem impressio cardiaca, tedy otisk

srdce v osrdečníku, který je však poměrně mělký. Přední plocha jater je dělena na pravý

a levý lalok (lobus dexter et sinister). Pravý lalok je největší částí jater a na své viscerální

ploše se dotýká nadledviny, ledviny, duodena a flexura coli dextra. Levý lalok je menší

a plošší, na viscerální ploše se dotýká jícnu a ţaludku. Mezi pravý a levý lalok

se vtěsnávají lalok čtverhranný (lobus quadratus) a oválný (lobus caudatus). Lobus

quadratus je znatelný zejména na viscerální ploše ventrálně, lobus caudatus leţí dorzálně.

Laloky se pro potřeby chirurgie dělí na segmenty. Nejpouţívanější dělení je dělení

dle Couinauda, které dělí játra na osm segmentů. (2, str. 67)
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 Na horní ploše, v přechodu facies diaphragmatica a facies visceralis se nachází area

nuda (pars affixa), která není kryta pobřišnicí, a játra jsou zde fixována k bránici

pevným srůstem. Dalším fixačním aparátem jater je ligamentum falciforme, které fixuje

játra k přední a horní ploše bránice a viditelně od sebe odděluje pravý a levý lalok. Fixaci

jater také napomáhá ligamentum teres hepatis, které vystupuje z ligamentum falciforme.

Ligamentum teres hepatis vystupuje z porta hepatis směrem k přední břišní stěně. Toto

ligamentum je pozůstatkem po v. umbilicalis a obsahuje drobné venae paraumbilicales.

Vede tedy od pupku. (3, str. 17-18)

Další vazy, které se na játrech nachází, jiţ nesouvisí s jejich fixací. Jde

o ligamentum venosum, které vede od levé větve vena portae po viscerální ploše aţ k levé

jaterní ţíle. Dalšími jsou ligamenta coronaria, které vytváří listy peritonea lemující pars

affixa. Ligamentum hepatoduodenale fixuje játra k zadní stěně břišní a vede od porta

hepatis k pars superior duodeni. Ligamentum venae cavae ohraničuje část dolní duté ţíly

v místě vnoření do jater. Do tohoto místa vstupuje 10 - 20 malých jaterních ţilek, které

vedou krev z lobus caudatus a jeho okolí přímo do dolní duté ţíly. Játra jsou inervována

sympatickými vlákny ganglií vycházejících z Th 7 – 10, které se pojí s vlákny n. vagus

a n. phrenicus. Nervus phrenicus dx. zajišťuje senzibilitu Glissonova pouzdra a pars affixa.

(3, str. 18)

1.2 Krevní zásobení jater

Krevní oběh jater se dělí na nutritivní a funkční. Nutritivní oběh zajišťuje větev

z truncus coeliacus, a to sice arteria hepatica propria, která vychází z arteria hepatica

communis. V úrovni porta hepatis se a. hepatica propria dělí na dvě větve – pravou

a levou. Nejčastěji je pravá jaterní větev popisována jako větev arteria mesenterica a levá

jako větev levé gastrické arterie. Tyto tepny přivádějí do pravého a levého jaterního laloku

kyslík. Funkční oběh je zajištěný prostřednictvím vena portae. Vstupní část této ţíly tvoří

asi 8 cm dlouhý kmen, který začíná soutokem v. lienalis a v. mesenterica superior. Portální

ţíla je na hranici jaterní tkáně rozdvojena. Bifurkace porty, která tvoří tvar písmene

T, se rozděluje na větve pro pravý a levý lalok. V portální ţíle nejsou přítomny

chlopně, takţe tlak v ní je volně převáděn zpátky do přívodních cév. Hranice povodí

v. portae s povodím ostatních ţil tvoří predilekční místa pro rozvoj kolaterálního oběhu.

Portální ţilou proteče za minutu asi 900 ml krve, coţ představuje zhruba 60% z celkového

minutového průtoku krve játry. (1, str. 14-16) Vena portae přivádí do jater vstřebané ţiviny
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z trávicího traktu, jako jsou bílkoviny a uhlovodany. Dále vede do jater odbourané krevní

barvivo ze sleziny. Přivádí tedy krev bohatou na ţiviny, ale chudou na kyslík.

1.3 Stavba jater

Základní stavební jednotku jater tvoří jaterní lalůček (lobulus hepaticus). Má tvar pěti

aţ sedmi bokého hranolu. Játra zdravého jedince se skládají z 50 - 100 000 jaterních

lalůčků. Kaţdý lalůček se skládá z trámců jaterních buněk (hepatocytů). Trámce tvoří vţdy

dvě řady hepatocytů. Mezi nimi probíhají jaterní sinusoidy - široké kapiláry, do kterých

vyúsťují větve v. portae a arteria hepatica. V místech mezi lalůčky jsou tzv. portobiliární

prostory, kde probíhají větve a. hepatica, v.portae a intralobulární ţlučovody. Dohromady

vytváří takzvanou jaterní triádu. Větve portální ţíly a jaterní tepny se zde spojují a vedou


[…]


dosáhl ve chvíli, kdy se dozvěděl, ţe primární příčinou této nemoci je uţívání alkoholu.

Vzhledem k těmto okolnostem jsem se rozhodla zpracovat edukační leták, který přikládám

v příloze.

Bc. Ladislava Kermesová ve své bakalářské práci (24) popisuje taktéţ

ošetřovatelský proces u klienta s dekompenzovanou jaterní cirhózou ethylického původu,

který zpracovala podle modelu Marjory Gordonové. V její práci popisuje klienta, u kterého

je důvodem k hospitalizaci dušnost v souvislosti s ascitem. Tento klient nedodrţoval dietu

a absolutní abstinenci, léčit se nechtěl. Veškeré hospitalizace vţdy ukončil na vlastní

ţádost do několika málo dní od přijetí. Celkový stav klientů se v těchto dvou případech liší

především projevenými komplikacemi. Postupy v ošetřovatelské péči byly zvoleny podle

stanovených diagnóz. Stejně tak jako moje klientka s manţelem, má klient Bc. Kermesové

harmonický vztah se svou manţelkou. Je to překvapivé, vzhledem k výši rozvodovosti

zapříčiněné právě uţíváním alkoholu některého z manţelů. V mém případě klientka

přistupovala k léčbě zodpovědněji a sama si vyhledávala informace. Zajímalo by mě, zda

má přístup klienta k léčbě nějakou souvislost s pohlavím klienta. Na základě porovnání

těchto dvou respondentů se lze domnívat, ţe ţena má k léčbě zodpovědnější přístup neţ

muţ. Vzhledem k tomu, ţe nemám k dispozici větší počet respondentů, kde by se tato

hypotéza dala ověřit, bylo by zajímavé se této otázce dále věnovat formou kvantitativního

výzkumu.
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ZÁVĚR

Ve své práci se zabývám kazuistikou pacientky s dekompenzovanou jaterní

cirhózou ethylického původu. Toto onemocnění vzniká především v důsledku nadměrného

uţívání alkoholu.

V teoretické části se zabývám anatomií jater, kde popisuji jejich uloţení, strukturu,

cévní zásobení a segmentární dělení. V kapitole fyziologie popisuji jejich funkce. Zejména

jsem se zaměřila na funkce metabolické. Popisuji zde proces metabolismu cukrů, tuků, ale

také bílkovin. Játra mají také schopnost biotransformační, při které detoxikují náš

organismus, tato schopnost jater je také v teoretické části rozebrána. Najdeme zde také

zmínku o funkci exkreční a sekreční, ale také funkcích ostatních.

V další kapitole se věnuji cílovému onemocnění, tedy jaterní cirhóze.

Zde pojednávám o příčinách onemocnění, jejím výskytu a příznacích. V této kapitole

popisuji příznaky, léčbu, nejčastěji pouţívané vyšetřovací metody a komplikace.

Co se týče komplikací, zmiňuji se zde také o jejich řešení. Poslední část této kapitoly

je věnována sledování klientů s jaterní cirhózou. V další kapitole jsem stručně popsala

podstatu ošetřovatelského procesu a zaměřila se na teoretický popis modelu funkčních

vzorců zdraví dle Marjory Gordon, který jsem zvolila pro svou praktickou část.

V úvodu praktické části jsem popsala problém, výběr respondenta, metodiku

zpracování a cíle mé práce. V této části jsem spolupracovala s hospitalizovanou klientkou,

která souhlasila se sběrem dat a poskytováním informací. S klientkou jsem sepsala její

kompletní anamnézu, z dokumentace jsem se dozvěděla aktuální a chronické diagnózy.

Na základě kaţdodenního kontaktu s klientkou popisuji průběh hospitalizace, kde

je navrţený ošetřovatelský plán, jeho realizace a hodnocení. Dále jsem sepsala informace,

které byly stěţejní pro zhodnocení klientčiny kvality ţivota. Ty jsem získávala postupně

rozhovory s klientkou v průběhu celé její hospitalizace. Navrhla jsem ošetřovatelské

diagnózy a sepsala edukační plán, který jsem vyuţila při poučení klientky.

Výstupem praktické části bakalářské práce je edukační leták, který předám

gastroenterologické ambulanci a interní klinice FN Plzeň.
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SEZNAM ZKRATEK

VLDL – velmi nízkodenzitní lipoprotein (very low density lipoprotein)

LDL – nízkodenzitní lipoprotein (low density lipoprotein)

HDL – vysokodenzitní lipoprotein (high density lipoprotein)

CT – počítačová tomografie

PET/CT – pozitronová emisní počítačová tomografie

aPTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

INR – international normalized ratio

ALT - alaninaminotransferáza

AST – aspartátaminotransferáza

TIPS – transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

HCC – hepatoclulární karcinom

GIT – gastrointestinální trakt

IU – mezinárodní jednotka

TEN – tromboembolická nemoc

PŢK – periferní ţilní katétr

CŢK – centrální ţilní katétr

PMK – permanentní močový katétr

ERY-RES – erytrocyty resuspendované

EKG – elektrokardiograf

KO – krevní obraz

USG – ultrasonografie

TT – tělesná teplota
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Barthelův test základních denních činností

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Denní záznam bolesti dle Melzacka

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5829.pdf

Glasgow Coma Scale

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5804.pdf

Hodnocení nutričního stavu

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5818.pdf

Stupnice hodnocení rizika dekubitů dle Nortonové

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Hodnocení rizika pádu – Get up and go test

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5827.pdf

Edukační leták

Zdroj: vlastní