Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Bohumila HAJŠMANOVÁ
Autor práce: Lucie AUSTOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u klienta s jaterní cirhózou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Teoretická část je velmi stručná, chybí v ní některé základní údaje, studentka se možná měla více zaměřit na onemocnění jako takové, než na fyziologii jater. Jinak je práce čtivá.

V praktické části jsou používány zkratky, které sice jsou v příloze vysvětleny, ale měly by být vysvětleny i v práci při jejich prvním použití.

U fyzikálního vyšetření sestrou bych část těchto vyšetření zařadila spíše do pravomoci lékařů. Příklad: studentka uvádí při vyšetření hlavy - cituji: lebka normocefalická, výstupy nervus trigeminus nebolestivé, inervace nervus facialis symetrická nebo u vyšetření břicha - opět cituji: játra přesahují pravý oblouk žeberní asi o tři centimetry, jsou tužší konzistence, jejich okraj je hrbolatý.

Celkové rozvržení praktické části není úplně ideální, studentka nejdříve popisuje každý den hospitalizace pacientky, až pak se věnuje modelu Gordonové, sestavuje ošetřovatelské diagnózy a intervence. Pokud by toto udělala obráceně, určitě by napsala více ošetřovatelských diagnóz. Jen namátkou – péče o vyprazdňování nemá v diagnózách vůbec i přesto, že v anamnéze má pacientka špatné vyprazdňování stolice a opakované infekce močových cest. Není zmíněn ani hrozící ascites, o kterém studentka hovoří až v diskuzi. Závěr je napsán obdobně jako úvod, není v něm ale výsledek shrnující v pár větách dosažení stanovených cílů. Cílem bylo zhodnocení kvality života u klienta s dekompenzovanou jaterní cirhózou, což jsem v závěru vůbec nenašla.

Otázky:

1. Vysvětlíte pojmy posthepatitická, alkoholická a biliární cirhóza.

2. Zkoušela jste již letáček nabízet některým ambulancím? Popřípadě jaký byl o něj zájem? Jak na vás letáček působí s odstupem času? Změnila byste ho nějak?
3. Mohla byste krátce zhodnotit kvalitu života klientky, o které praktická část pojednává?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě ve l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- --------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2015

Podpis: